

**Casa de Cultura din s. Leuseni,
r-ul Hincesti**
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 082 348 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM 1.1. Demolari				
1	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	6,05	458,75 454,94	2 775,44 2 752,40
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	11,25	29,37 29,37	330,40 330,40
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	691,40	19,18 18,90	13 261,08 13 067,60
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	20,33	624,10 619,50	12 688,00 12 594,40
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	89,76	23,11 20,99	2 074,72 1 884,40
6	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	122,00	112,48 112,00	13 722,64 13 664,00
Total Demolari						44 852,28
Incluziv salariu						44 293,20
		1.2. Timplarie				
7	CK25A	Usi confectionate din profiluri	m2	5,50	1 375,95	7 567,70

1	2	3	4	5	6	7
		din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv			56,64	311,50
8	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet	m2	5,75	1 162,74 60,14	6 685,75 345,80
Total Timplarie						14 253,45
Incluziv salariu						657,30
		1.3. Zidarie				
9	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	2,00	1 355,40 257,25	2 710,80 514,50
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	321,00	60,36 52,50	19 376,92 16 852,50
11	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 100x100x2	kg	829,00	26,40 3,15	21 886,66 2 611,70
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	822,72	28,08 8,40	23 098,25 6 911,10
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	822,72	160,55 119,00	132 091,46 97 904,10
14	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din	m2	822,72	93,21 80,50	76 683,74 66 229,10

1	2	3	4	5	6	7
		beton cu suprafete plane				
15	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	236,40	43,67 35,00	10 324,54 8 274,00
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	981,59	7,56 2,10	7 423,49 2 061,50
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	981,59	26,76 14,00	26 266,43 13 742,40
18	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=2 tencuiala minerala decorativa srtucturata similar weber MIN 100	m2	981,59	43,43 33,60	42 632,12 32 981,20
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	981,59	7,56 2,10	7 423,49 2 061,50
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea de coordonat cu beneficiarul)	m2	981,59	60,12 38,50	59 013,04 37 790,90
Total Zidarie						428 930,94
Incluziv salariu						287 934,50
		1.4. Soclu				
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la	m2	122,00	28,07	3 425,15

1	2	3	4	5	6	7
		pereti exteriori la fatade			8,40	1 024,80
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 100x100x2	kg	146,40	26,40 3,15	3 865,65 461,30
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	122,00	160,56 119,00	19 587,78 14 518,00
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	122,00	28,07 8,40	3 425,15 1 024,80
25	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren Extrudat - 3cm	m2	122,00	334,30 120,26	40 784,44 14 672,00
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	122,00	28,07 8,40	3 425,15 1 024,80
27	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	122,00	179,23 85,40	21 866,05 10 418,80
Total Soclu						96 379,37
Incluziv salariu						43 144,50
		1.5. Rampa de acces pentru persoane cu dizabilitati				
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	3,54	231,45 104,55	819,32 370,10
29	CA03I	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	3,45	1 624,70	5 605,23

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)			59,45	205,10
30	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 10 mm inclusiv	kg	124,00	21,27 2,31	2 637,65 286,30
31	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	5,30	21,99 3,04	116,55 16,10
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	25,34	28,08 8,40	711,60 212,80
33	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	25,34	495,95 76,99	12 567,34 1 950,90
34	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta Inox	m	25,00	196,48 63,00	4 911,90 1 575,00
Total Rampa de acces pentru persoane cu disabilitati						27 369,59
Incluziv salariu						4 616,30
		1.6. Scari B=1.2m, 6 trepte partea de sud				
35	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee,	m2	3,54	231,45 104,55	819,32 370,10

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		1.8. Pavaj intrarea principala				
42	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm trepte	m2	135,55	231,98 41,72	31 444,94 5 655,30
Total Pavaj intrarea principala						31 444,94
Incluziv salariu						5 655,30
Total LCM						680 107,23
Incluziv salariu						395 204,90
Cheltuieli directe			lei		680 104	
Asigurarea sociala			24,00 %		94 849	
Cheltuieli de transport			10,00 %		28 071	
Total			100,00 +		803 024	
Cheltuieli de regie			8,00 %		64 242	
Beneficiu			4,00 %		34 691	
Total			100,00 +		901 957	
TVA			20,00 %		180 391	

Total deviz: **1 082 348**
Incluziv salariu **395 204**

Intocmit (SRL " Visom Cons ")
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria com. Leuseni)
(funcția, semnătura)